

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

6º BIMESTRE DE 2006

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	425.789.889,00	430.182.197,47	75.281.884,56	76.731.650,01	430.182.197,47	437.024.573,45	-6.842.375,98
Tributárias	97.069.000,00	100.342.003,12	17.559.850,55	19.004.801,49	100.342.003,12	103.186.286,13	-2.844.283,01
Impostos	85.812.000,00	89.085.003,12	15.589.875,55	17.919.416,50	89.085.003,12	93.959.310,33	-4.874.307,21
IPTU	31.800.000,00	31.800.000,00	5.565.000,00	4.507.114,20	31.800.000,00	30.992.367,97	807.632,03
ISSQN	40.212.000,00	40.367.355,82	7.064.287,27	8.957.572,86	40.367.355,82	45.487.590,29	-5.120.234,47
ITBI	3.700.000,00	4.863.203,00	851.060,53	901.836,17	4.863.203,00	5.351.437,77	-488.234,77
IRRF	10.100.000,00	12.054.444,30	2.109.527,75	3.552.893,27	12.054.444,30	12.127.914,30	-73.470,00
Taxas	10.157.000,00	10.157.000,00	1.777.475,00	1.015.290,76	10.157.000,00	8.806.674,63	1.350.325,37
Contribuição de Melhoria	1.100.000,00	1.100.000,00	192.500,00	70.094,23	1.100.000,00	420.301,17	679.698,83
Contribuições	7.010.600,00	7.010.600,00	1.226.855,00	1.460.183,54	7.010.600,00	6.055.783,03	954.816,97
Patrimoniais	7.468.780,00	7.445.100,00	1.302.892,50	1.294.966,70	7.445.100,00	8.077.885,99	-632.785,99
Industriais	1.152.900,00	1.152.900,00	201.757,50	10.054,00	1.152.900,00	95.458,00	1.057.442,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	78.693.976,00	62.812.456,00	10.992.179,80	10.680.505,13	62.812.456,00	59.990.100,32	2.822.355,68
Transferências Correntes	239.532.733,00	237.861.854,99	41.625.824,62	43.403.992,45	237.861.854,99	247.784.143,67	-9.922.288,68
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(22.305.000,00)	(22.305.000,00)	(3.903.375,00)	(4.527.004,88)	(22.305.000,00)	(23.408.238,51)	-1.103.238,51
Outras Receitas Correntes	17.166.900,00	35.862.283,36	6.275.899,59	5.404.151,58	35.862.283,36	35.243.154,82	619.128,54
Receitas de Capital (B)	10.327.000,00	27.276.485,37	4.773.384,94	3.280.390,13	27.276.485,37	15.694.378,02	11.582.107,35
Operações de Crédito	6.100.000,00	6.100.000,00	1.067.500,00	0,00	6.100.000,00	0,00	6.100.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	6.100.000,00	6.100.000,00	1.067.500,00	0,00	6.100.000,00	0,00	6.100.000,00
Alienação de Bens	1.469.000,00	1.734.903,00	303.608,03	16.080,66	1.734.903,00	1.651.425,38	83.477,62
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.758.000,00	18.955.002,37	3.317.125,41	2.906.835,11	18.955.002,37	12.179.090,80	6.775.911,57
Outras Receitas de Capital	0,00	486.580,00	85.151,50	357.474,36	486.580,00	1.863.861,84	-1.377.281,84
RECEITA TOTAL (A+B)	436.116.889,00	457.458.682,84	80.055.269,50	80.012.040,14	457.458.682,84	452.718.951,47	4.739.731,37
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	362.934.784,00	384.239.962,18	61.481.030,25	75.830.424,07	371.573.404,38	358.852.001,89	12.666.557,80
Pessoal/Encargos Sociais	172.583.753,00	180.632.368,81	39.797.253,98	34.230.065,98	176.288.815,12	170.502.634,85	4.343.553,69
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.420.000,00	1.177.000,00	-37.700,23	176.269,82	1.130.331,54	1.130.331,54	46.668,46
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	188.931.031,00	202.430.593,37	21.721.476,50	41.424.088,27	194.154.257,72	187.219.035,50	8.276.335,65
Despesas de Capital (D)	69.477.504,00	86.355.866,12	16.934.931,33	10.817.144,02	70.558.006,61	49.942.619,34	15.797.859,51
Investimentos	64.671.504,00	79.298.614,12	16.611.321,39	10.002.388,99	64.658.968,44	44.043.581,17	14.639.645,68
Inversões Financeiras	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Amortização da Dívida	4.756.000,00	6.164.900,00	323.609,94	814.755,03	5.899.038,17	5.899.038,17	265.861,83
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	4.756.000,00	6.164.900,00	323.609,94	814.755,03	5.899.038,17	5.899.038,17	265.861,83
Outras Despesas de Capital	0,00	842.352,00	0,00	0,00	0,00	0,00	842.352,00
Reserva de Contingência (E)	2.297.601,00	152.601,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	432.412.288,00	470.595.828,30	78.415.961,58	86.647.568,09	442.131.410,99	408.794.621,23	28.464.417,31
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	3.704.601,00	-13.137.145,46	1.596.078,56	-6.635.527,95	10.587.540,48	43.924.330,24	